14, da Lei nº 13460/2017, nos moldes do art. 19 do 
Decreto Municipal 3670/2021, esta Ouvidora Geral vem apresentar o Relatório de Gestão Anual da 
Ouvidoria do Município de Bragança Paulista referente ao exercício de 2025. 

No exercício de 2025, houve a abertura de 3.003 (três mil e três) manifestações referentes 
aos serviços públicos, entre denúncias, reclamações, elogios, sugestões e 180 (cento e oitenta) 
pedidos de informação (S.I.C). Em anexo, o Gráfico 1 (fl.06) apresenta os números de processos 
abertos, bem como a modalidade em que foram registrados.